Ocu sprijinește propunerea comisiei pe temeiul literilor fundaționale și a statutului organic; Sinodul îndrumă pe Consistor a somă senatul fundației să subștearnă sinodului socoțile fundației conform concludului sinodal Nr. 51, punct c) din anul 1899 sub răspundere personală.

Sedința se ridică la ora 1 d. m.

Archiepiscopul și Metropolitul ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

Restaurându-se mitropolia după un secol și jumătate de umilință, de apunere chiar; efectuându-se despărțirea Bisericii române de cea serbească, cu care până aci ea